



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT,
REGIONAL LABOUR INSTITUTE, CHENNAI

“Emergency Action Plans and Preparedness”

From 17th to 19th Dec. 2025

About the Institute

Regional Labour Institute (RLI), Chennai, one of the Sub-ordinate Offices of DGFASLI, has been rendering technical assistance and services in the field of Occupational Health, Safety and Environment in the Southern Region. RLI Chennai also organizes training programs, conduct courses on OSH.

About the Programme

Industrial emergencies such as fires, explosions, toxic releases, and natural disasters can have devastating impacts on people, property, and the environment. Such situation arises all of a sudden and may create havoc causing extensive damage. The situations and risks should be thought, visualized and assessed in advance and it should be planned before hand to tackle them immediately and control them within the shortest possible time.

Therefore, a well-structured and practiced Emergency Action Plan (EAP) is vital to minimize potential losses and ensure rapid, coordinated, and safe responses during such events.

Programme Objective

Emergency planning demonstrates the organizational commitment towards safety of workforce and enhances organizational commitment. Further, Section 41B (4) of the Factories Act, 1948 states that “Every occupier of a factory shall draw up an on-site Emergency Plan and detailed disaster control measures for his factory, and make known to the workers employed therein”.

By the end of the program, participants will be better

equipped to **prepare and train the workforce for effective emergency response**, thereby strengthening the overall safety culture and resilience of their organizations.

Program Highlights

- ✚ National Policy on Safety, Health & Environment at Workplace
- ✚ Emergency Action plan- Scope & objective
- ✚ Hazard Identification & Risk Assessment
- ✚ Applicable Acts & standards in Industries
- ✚ Emergency Preparedness & Response Plan (EP&RP)
- ✚ Role of Safety Committee & effective Supervision in Safety Management System in the plant.
- ✚ Plant Safety Inspection & PPE assessment
- ✚ Monitoring & control of work environment

Method

Lecture, Group discussion, Case study, and Audio-visuals, Doubt clearing sessions etc.

Faculty

Experts from RLI Chennai and Guest Faculties from Industries/ Institutes.

Level of Participation

Safety Managers, Health and Environment Practitioners, Industrial Engineers, Occupational Health Professionals, Human Resource Managers, Students and any one responsible for safety, health, and work environment management within their organization.

Date and Timings

Three days – From 17th to 19th Dec. 2025
from 1000 to 1700 hrs.

Venue

Annex Building, Webinar Hall,
Regional Labour Institute,
No.1 Sardar Patel Road,
Adyar, Chennai - 600113

Administrative Details

- 1) **Institute Fees:** Rs.5000/- (Rupees Five thousand only) per participant is payable through bharatkosh portal.

- 2) **Registration:** Seats are limited. Interested candidates can register by sending duly filled in registration form by email to the training coordinator **on or before 15th Dec. 2025** on first come first serve basis.

Institution fee @ Rs. 5000/- (Rs. Five thousand only) per participant through Bharatkosh portal (<https://bharatkosh.gov.in>) may be deposited by online mode using following steps.

Note: Institution fee does not include any boarding/ lodging/ refreshment/ Lunch.

3) **Payment procedures:**

Login to <https://bharatkosh.gov.in>

Select Quick Payment

Ministry: 021- Labour & Employment

Purpose: Services and services fees

Pay & Account Office (PAO): 030461 –
PAO, DGE&T II, Chennai

DDO Code: 230475 (Regional Labour Institute)

Remarks: Training Program on “Emergency Action Plans and Preparedness” from 17th to 19th Dec. 2025.

- 4) **Accommodation:** Limited accommodation on sharing basis is available in the Institute hostel on first-come-first served basis (for outstation nominees only).

- 5) **Nomination:** Interested candidates may register for the program by sending email to the programme coordinator. **After confirmation of the nomination by training coordinator, nominee will deposit the institute fee.**

6) **Programme Director**

Shri. Tanoj Chandan, Director-in-Charge

Mobile No. **9930668515**

[E-mail: tc@dglasli.nic.in](mailto:tc@dglasli.nic.in) / rlichennai@dglasli.nic.in

Programme Coordinator

Shri. Nag Mani Mishra, Asst. Director (Safety)

Mobile No. **9444509556**

E-mail: nmm@dglasli.nic.in

NOMINATION-CUM-REGISTRATION FORM
Training Programme on
“Emergency Action Plans and Preparedness”
From 17th to 19th Dec. 2025 at
REGIONAL LABOUR INSTITUTE, ADYAR, CHENNAI- 600113

PARTICIPANT’S DETAILS

Name (Block Letters) :

Designation :

Address for Communication :

Age :

Qualification :

Total Experience :

Mobile No. :

DETAILS OF SPONSORING ORGANIZATION

Name & Address :

Telephone No. / Mobile No. :

E-mail :

Fax No. :

Accommodation : Required / Not Required

PAYMENT DETAILS

(Bharatkosh receipt number) :

BELONGS TO: - :
(GEN / SC/ ST / OBC / PH / NER*)
*=North Eastern Region

Signature



भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय,
क्षेत्रीय श्रम संस्थान, चण्डी

“आपातकालीन कार्य योजनाएं और तैयारी” 17 से 19 दिसंबर 2025 तक

संस्थान का बारा में

DGFASLI के अधीनस्थ कार्यालयों में से एक, क्षेत्रीय श्रम संस्थान (RLI), चेन्नई दक्षिणी क्षेत्र में व्यावसायिक स्वास्थ्य, सुरक्षा और पर्यावरण के क्षेत्र में तकनीकी सहायता और सेवाएं प्रदान करने के साथ साथ “व्यावसायिक स्वास्थ्य और सुरक्षा” (OSH) के विभिन्न विषयों प्रशिक्षण कार्यक्रम भी आयोजित करता है।

कार्यक्रम के बारे में

औद्योगिक आपदा स्थिति जल आग, विस्फोट, विषाक्त रिसाव और प्राकृतिक आपदाओं का लोगों, संपत्ति और पर्यावरण पर विनाशकारी प्रभाव डाल सकता है। ऐसी स्थिति का चक्र उभरती है और व्यक्तियों को नुकसान पहुंचा सकता है। मच सकती है। स्थितियों और जोखिमों को पहचानना और उनका निवारण, कल्पना की जानी चाहिए और उनका मूल्यांकन किया जाना चाहिए और उन्हें तुरंत निपटारा और कम संक्रमण समय में उन्हें नियंत्रित करना चाहिए पहलवाही योजना बनाने की जानी चाहिए।

इसलिए, संभावित नुकसान को कम करना और ऐसी घटनाओं का दौरे त्वरित, समन्वित और सुरक्षित प्रतिक्रिया सुनिश्चित करना चाहिए एक अच्छी तरह से संरचित और अभ्यास की गई आपदा कालीन कार्य योजना (ईएपी) महत्वपूर्ण है।

कार्यक्रम उद्देश्य

आपातकालीन योजना कार्यबल की सुरक्षा के प्रति संगठनात्मक प्रतिबद्धता को प्रदर्शित करती है और संगठनात्मक प्रतिबद्धता को बढ़ाती है। इसके अलावा,

अधिनियम, 1948 की धारा 41 बी (4) में कहा गया है कि “कारखाने के प्रत्येक कर्मी को अपने कारखाने के लिए एक ऑन-साइट आपातकालीन योजना और विस्तृत आपदा नियंत्रण उपाय तैयार करने होंगे, और उसमें नियोजित श्रमिकों को इसकी जानकारी होगी”।

कार्यक्रम के अंत तक, प्रतिभागी, प्रभावी आपातकालीन प्रतिक्रिया के

लिए कार्यबल को तैयार और प्रशिक्षित कर सकेंगे, जिससे उनके संगठनों की समग्र सुरक्षा स्थिति और लचीलपन मजबूत हो।

कार्यक्रम की मुख्य विशेषताएं

- कार्यस्थल पर सुरक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण पर राष्ट्रीय नीति
- आपातकालीन कार्य योजना- कार्यक्षेत्र और उद्देश्य
- खतरा पहचान और जोखिम मूल्यांकन
- उद्योगों में लागू अधिनियम और मानक
- आपातकालीन तैयारी और प्रतिक्रिया योजना (EP&RP)
- संयंत्र में सुरक्षा प्रबंधन प्रणाली में सुरक्षा समिति और प्रभावी पर्यवेक्षण की भूमिका।
- प्लॉट सुरक्षा निरीक्षण और PPE मूल्यांकन
- कार्य वातावरण की निगरानी और नियंत्रण

विधि

व्याख्यान, समूह चर्चा, केस स्टडी, और ऑडियो-विजुअल, संदेह निवारण सत्र आदि।

संकाय

आरएलआई चेन्नई के विशेषज्ञ और उद्योगों/संस्थानों के अतिथि संकाय।

भागीदारी का स्तर

सुरक्षा प्रबंधकों, स्वास्थ्य और पर्यावरण विशेषज्ञ, चिकित्सक, औद्योगिक इंजीनियर, व्यावसायिक स्वास्थ्य पेशेवर, मानव संसाधन प्रबंधक, छात्र और कोई भी जो संगठन के भीतर सुरक्षा, स्वास्थ्य और कार्य वातावरण प्रबंधन के लिए जिम्मेदार हो।

तिथि और समय

तीन दिन – 17 से 19 दिसंबर 2025 तक 1000 से 1700 बजे तक।

कार्यक्रम-स्थल

एनेक्स बिल्डिंग, वेबिनार हॉल,
क्षेत्रीय श्रम संस्थान,
नंबर 1 सरदार पटेल रोड,
अड्यार, चेन्नई - 600113

प्रशासनिक विवरण

- संस्थान शुल्क: रु.5000/- (रुपये पांच हजार मात्र) प्रति प्रतिभागी भारतकोष के माध्यम से पोर्टल द्वारा देय है।

- पंजीकरण: सीटें सीमित हैं। इच्छुक उम्मीदवार पहलवाओ पहला पाओ का आधार पर 15 दिसंबर 2025 को या उससे पहले प्रशिक्षण समन्वयक को ईमेल द्वारा विधिवत भरा हुआ पंजीकरण फॉर्म भेजकर पंजीकरण कर सकते हैं।

संस्थान शुल्क @ रु. 5000/- (रु. पांच हजार मात्र) भारतकोष पोर्टल (<https://bharatkosh.gov.in>) के माध्यम से प्रति प्रतिभागी निम्नलिखित चरणों का उपयोग करके ऑनलाइन मोड द्वारा जमा किया जा सकता है।

नोट: संस्थान शुल्क में कोई बोर्डिंग / आवास / जलपान / दोपहर का भोजन शामिल नहीं है।

- भुगतान प्रक्रियाएं:

लॉग इन करें <https://bharatkosh.gov.in>
त्वरित भुगतान का चयन करें

मंत्रालय: 021- Labour & Employment

लक्ष्य: Services and services fees

प्लॉट और लक्ष्य कार्यालय (पीएओ): 030461 –

पीएओ, डीजीई एंड टी II, चण्डी

DDO Code: 230475 (Regional Labour Institute)

टिप्पणियां: 17 से 19 दिसंबर 2025 तक "आपातकालीन कार्य योजना और तैयारी" पर प्रशिक्षण कार्यक्रम।

- छात्रावास: “पहले आओ पहले पाओ” के आधार पर संस्थान छात्रावास में साझा आधार पर सीमित आवास उपलब्ध है (केवल बाहरी नामांकित व्यक्तियों के लिए)।
- नामांकन: इच्छुक उम्मीदवार कार्यक्रम समन्वयक को ईमेल भेजकर कार्यक्रम के लिए पंजीकरण कर सकते हैं। प्रशिक्षण समन्वयक द्वारा नामांकन की पुष्टि के बाद, नामांकित व्यक्ति संस्थान शुल्क जमा करेंगे।

- कार्यक्रम निदेशक

श्री तनोज चंदन, प्रभावी निदेशक

मोबाइल नंबर. **9930668515**

E-mail: tc@dgfasli.nic.in / rlichennai@dgfasli.nic.in

कार्यक्रम समन्वयक

श्री नाग मणि मिश्रा, सहायक निदेशक (सुरक्षा)

मोबाइल नंबर. **9444509556**

E-mail: mmm@dgfasli.nic.in

नामांकन-सह-पंजीकरण फॉर्म
प्रशिक्षण कार्यक्रम चालू
"आपातकालीन कार्य योजनाएँ और तैयारियाँ"
17 से 19 दिसंबर 2025 तक
क्षेत्रीय श्रम संस्थान, □ ड्यार, चेन्नई- 600113

प्रतिभागी का विवरण

नाम (ब्लॉक अक्षर):

पदनाम :

संचार के लिए पता :

आयु :

योग्यता :

कुछ अनुभव :

मोबाइल नं. :

प्रायोजक संगठन का विवरण

नाम और पता :

टेलीफोन नं. / मोबाइल नं. :

ईमेल :

फैक्स नं. :

छात्रावास : आवश्यक / आवश्यक नहीं है

भुगतान विवरण

(Bharatkosh रसीद संख्या) :

अंतर्गत आता है: - :

(GEN / SC / ST / OBC / PH / NER*)

*पूर्वोत्तर क्षेत्र

हस्ताक्षर